1

（以下附錄節錄自中華人民共和國海關總署的網站，全文可參閱

http://www.customs.gov.cn/customs/302249/302266/2480148/2553893/index.html）

附錄

海关总署公告 2019 年第 127 号（关于开展“两步申报”改革试点的公告）

为贯彻落实国务院“放管服”改革要求，进一步优化营商环境，促进贸易便利化，海关总

署决定在部分海关开展进口货物“两步申报”改革试点。现就有关事项公告如下：

  一、“两步申报”内容

  在“两步申报”通关模式下，第一步，企业概要申报后经海关同意即可提离货物；第二步，

企业在规定时间内完成完整申报。

  （一）对应税货物，企业需提前向注册地直属海关关税职能部门提交税收担保备案申请；

担保额度可根据企业税款缴纳情况循环使用。

  （二）第一步概要申报。企业向海关申报进口货物是否属于禁限管制、是否依法需要检验

或检疫（是否属法检目录内商品及法律法规规定需检验或检疫的商品）、是否需要缴纳税款。

  不属于禁限管制且不属于依法需检验或检疫的，申报 9 个项目，并确认涉及物流的 2 个项

目，应税的须选择符合要求的担保备案编号；属于禁限管制的需增加申报 2 个项目；依法需检

验或检疫的需增加申报 5 个项目（详见附件 1）。

  （三）第二步完整申报。企业自运输工具申报进境之日起 14 日内完成完整申报，办理缴

纳税款等其他通关手续。税款缴库后，企业担保额度自动恢复。如概要申报时选择不需要缴纳

税款，完整申报时经确认为需要缴纳税款的，企业应当按照进出口货物报关单撤销的相关规定

办理。

  （四）加工贸易和海关特殊监管区域内企业以及保税监管场所的货物申报在使用金关二期

系统开展“两步申报”时，第一步概要申报环节不使用保税核注清单，第二步完整申报环节报

关单按原有模式，由保税核注清单生成。

  （五）报关单申报项目填制要求按照《海关总署关于修订〈中华人民共和国海关进出口货

物报关单填制规范〉的公告》（海关总署公告 2019 年第 18 号）执行。

  （六）启动“两步申报”试点同时保留现有申报模式，企业可自行选择上述二种模式之一

进行申报。

  二、试点海关范围

  （一）满洲里海关隶属十八里海关；

  （二）杭州海关隶属钱江海关驻下沙办事处、舟山海关；

  （三）宁波海关隶属梅山海关；

  （四）青岛海关隶属烟台海关驻港口办事处、驻机场办事处；

  （五）深圳海关隶属深圳湾海关、蛇口海关；

  （六）黄埔海关隶属新港海关、穗东海关。

2

  三、“两步申报”试点条件

  试点期间，适用“两步申报”需同时满足下列条件：

  （一）境内收发货人信用等级是一般信用及以上的；

  （二）经由试点海关实际进境货物的；

  （三）涉及的监管证件已实现联网核查的（见附件 2）。

  转关业务暂不适用“两步申报”模式。

  本公告自 2019 年 8 月 24 日起实施。

  特此公告。

  附件：1. 概要申报项目.docx

             2. 已实现联网的监管证件.doc

  海关总署

  2019 年 7 月 31 日

附件 1

概要申报项目

一、概要申报项目

境内收发货人、运输方式/运输工具名称及航次号、提运单号、监管方式、商品编号（6

位）、商品名称、数量及单位、总价、原产国（地区）。

其中，商品编号（6 位）填报《中华人民共和国进出口税则》和《中华人民共和国海关

统计商品目录》确定编码的前 6 位；数量及单位填报成交数量、成交计量单位；总价填报同一

项号下进口货物实际成交的商品总价格和币制，如果无法确定实际成交商品总价格则填报预估

总价格。其他项目按照《中华人民共和国海关进出口货物报关单填制规范》要求填写。

二、货物物流项目

毛重、集装箱号。

三、属于禁限管理需增加的申报项目

许可证号/随附证件代码及随附证件编号、集装箱商品项号关系。

四、属于依法需要检验或检疫需增加的申报项目

产品资质（产品许可/审批/备案）、商品编号（10 位）+检验检疫名称、货物属性、用途、

集装箱商品项号关系。

http://www.customs.gov.cn/customs/302249/302266/2480148/2553893/1.%E6%A6%82%E8%A6%81%E7%94%B3%E6%8A%A5%E9%A1%B9%E7%9B%AE.docx
http://www.customs.gov.cn/customs/302249/302266/2480148/2553893/2.%E5%B7%B2%E5%AE%9E%E7%8E%B0%E8%81%94%E7%BD%91%E7%9A%84%E7%9B%91%E7%AE%A1%E8%AF%81%E4%BB%B6.doc

3

附件 2

监管证件名称

序号 证件名称

1 中华人民共和国两用物项和技术进口许可证

2 中华人民共和国两用物项和技术出口许可证

3 中华人民共和国出口许可证

4 中国人民共和国进口许可证

5 中华人民共和国自动进口许可证

6 中华人民共和国技术出口许可证

7 中华人民共和国技术出口合同登记证

8 援外项目任务通知单

9 非《进出口野生动植物种商品目录》物种证明

10 《濒危野生动植物国际贸易公约》允许进出口证明书

11 中华人民共和国野生动植物允许进出口证明书

12 药品进口准许证

13 药品出口准许证

14 进口药品通关单

15
麻精药品进出口准许证（含精神药物进、出口准许证，麻醉药品进、出口准许

证）

16 进口非特殊用途化妆品卫生许可批件

17
进口医疗器械注册证

进口医疗器械备案证

18 进口特殊用途化妆品卫生许可批件

19 密码产品和含有密码技术的设备进口许可证

20 黄金及黄金制品进出口准许证

21 银行调运人民币现钞进出境证明文件

22 限制进口类可用作原料的固体废物进口许可证

23 有毒化学品进出口环境管理放行通知单

24 进口兽药通关单

25 农药进出口放行通知单

26 合法捕捞产品通关证明

4

序号 证件名称

27 农业转基因生物安全证书

28
国（境）外引进农业种苗检疫审批单

引进种子、苗木检疫审批单

29 进口广播电影电视节目带（片）提取单

30 音像制品（成品）进口批准单

31 赴境外加工光盘进口备案证明

32 民用爆炸物品进口审批单

33 民用爆炸物品出口审批单

34 人类遗传资源材料出口、出境证明

35 古生物化石出境批件

36
特种设备制造许可证

型式试验证书

37 特殊医学用途配方食品注册证书

38 保健食品注册证书或保健食品备案凭证

39 婴幼儿配方乳粉产品配方注册证书

40 强制性产品认证证书或证明文件

41 新食品原料的许可证明文件（只针对新食品原料）

42
尚无食品安全国家标准的食品暂予适用的标准（只针对尚无食品安全国家标准

的食品）